
Rio Grande do Norte , 19 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2868  

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    156 

Concede diária a servidor que especifica e dá outras 

providências. 

  

A Secretária Municipal de Saúde de Florânia/RN, no uso de suas 

atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo 

Municipal nº 003/2013, art. 7º de 19 de fevereiro de 2013. 

  

R E S O L V E: 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária no valor de R$ 75,00 (setenta 

e cinco reais) ao servidor JOSE NÉLIO SILVA DE MEDEIROS, 

ocupante da função de MOTORISTA deste município, para custear 

despesas com alimentação durante seu deslocamento a cidade de 

NATAL/RN, no dia 16 de setembro de 2022, com o objetivo de 

transportar pacientes de urgência e emergência, tratamento de 

hemodiálise, consultas e exames especializados. 

Art. 2º - Caso o (a) servidor (a) não apresente a comprovação da 

viagem, ficará impedido (a) de receber novas diárias, enquanto 

perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o retorno, 

será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de Finanças, na 

hipótese de descumprimento, o encaminhamento de relatório 

circunstanciado a Controladoria Geral do Município, que adotará as 

medidas cabíveis. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Florânia/RN, em 16 de setembro de 2022 

  

SÂMARA ASLEY DE MEDEIROS LAURENTINO 
Secretária Municipal de Saúde  

Publicado por: 
Ana Maria Soares de Medeiros 

Código Identificador:259F7CCB 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0569/2022 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 

 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE APODI, NO VALOR DE 

R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CONSTANTES DA LEI 

ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA Nº 1792/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

Alan Jefferson da Silveira Pinto – Prefeito Municipal de Apodi, Estado do Rio Grande do Norte, usando das atribuições legais, que lhe são 

conferidas pelo art. 66, XII, da Lei Orgânica do Município de Apodi e o disposto nos artigos 40, 41, 42 e 43 da Lei nº 4.320/64, de 17 de março de 

1964. 

  

CONSIDERANDO a autorização para abertura de créditos adicionais suplementares, concedida pelo art. 7º, caput e Parágrafo único, inciso III, da 

Lei Municipal nº 1792/2021 – Lei Orçamentária Anual – LOA, de 30 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 

do Rio Grande do Norte, edição nº 2686, do dia 04 de janeiro de 2022. 

  

D E C R E T A: 
  

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Fiscal do município de Apodi, no exercício corrente, no valor de R$ 6.000,00 

(seis mil reais), a favor da Secretaria Municipal de Urbanismo, Transporte, Obras e Serviços Urbanos, nos termos que dispõem os artigos, 40, 

41, I e 42, da Lei nº 4.320/64, destinado ao reforço de dotação orçamentária, conforme especificações orçamentárias a seguir: 

  

02 – Prefeitura Municipal de Apodi 
  
Unidade Orçamentária 02.026 Secretaria Municipal de Urbanismo, Transporte, Obras e Serviços Urbanos 

Função 04 Administração 

Subfunção 122 Administração Geral 

Programa 0003 Apoio Administrativo às Ações Finalísticas do Município 

Ação 1.014 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para a Secretaria Municipal 

Natureza da Despesa 4 Despesas de Capital 

Grupo de Natureza de Despesa 44 Investimentos 

Modalidade de Aplicação 4490 Aplicações Diretas 

Elemento de Despesa 449052 Equipamentos e Material Permanente Fonte de Recurso 15000000 R$ 6.000,00 

Total do Crédito Suplementar (R$) 6.000,00 

  

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito a que se refere o art. 1º desta Lei são provenientes de Excesso de Arrecadação, apurado nos 

termos do art. 43, § 1º, incisos II e § 3º, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, conforme Decreto Municipal nº 0550/2022, de 11 de 

agosto de 2022, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte, edição nº 2843, de 12 de agosto de 2022. 

  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

Apodi/RN, em 16 de setembro de 2022 

  

ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Airton Bandeira e Souza 

Código Identificador:398CD49B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022.1 

 

A Prefeitura Municipal de Apodi, com sede na Praça Francisco Pinto, 56, Centro na cidade de Apodi/RN, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 

08.349.011/0001-93, neste ato representado PREFEITO CONSTITUCIONAL, Alan Jefferson da Silveira Pinto, portador Do CPF: 061.599.814-39, 

considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 021/2022, publicado no 



Rio Grande do Norte , 19 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2868  

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    157 

Diário Oficiai da União e na Femurn – Imprensa Oficial do Município nos dias 25/07/2022, processo administrativo n.º 20070002/2022, 

RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) 

quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: 

  

DO OBJETO. 
  

Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de Ovos, massas, leites e derivados, polpa de frutas, 

hortifrutigranjeiro, Carnes e frangos, para suprir a demanda da merenda escolar, para o período de 12 meses, conforme especificações e quantidades 

estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência). 

  

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. 
  

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 

  

PREÇOS REGISTRADOS: 
  

3601 - RUTH ATACAREJO EIRELLI - EPP (29.143.973/0001-61) 
  
Item Material/Serviço Unid. Marca Qtde Vr unit R$ Valor total (R$) 

1 2361 - CARNE BOVINA MOÍDA DE 1º SEM OSSO PATINHO OU COXÃO MOLE KG 
FRIGOFICO A AZEVEDO 

CARNES 
2.000 22,98 45.960,00 

3 2570 - CARNE DE SOL- TIPO PATINHO OU COXÃO MOLE KG OESTE FRIOS 2.000 29,86 59.720,00 

5 2576 - PEITO DE FRANGO KG REAL 4.000 11,98 47.920,00 

7 

12778 - File de Peito de frango congelado, não temperado, de primeira qualidade, 

isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que 

alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser 

acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, 

isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. devidamente selada, com 

especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no 

mínimo 3 meses a partir da entrega. Em pacote de 1 kg 

KG FRIATO 3.000 16,98 50.940,00 

8 
2359 - ALHO 

Em bom estado de conservação, e não apresentando danos ou partes estragadas. 
KG MAXIMO 880 18,72 16.473,60 

11 

3562 - BETERRABA NÃO É TOLERADA A PRESENÇA DE BETERRABAS QUE 

APRESENTEM OS SEGUINTES DEFEITOS LISTADOS: DANO PROFUNDO - 

QUALQUER LESÃO, NÃO IMPORTANDO A ORIGEM, QUE EXPONHA OU 

ATINJA A POLPA DA RAIZ, PODENDO OU NÃO ESTAR CICATRIZADA, 

DEFICIÊNCIA DE BORO, RACHADURA, MECÂNICA E PRAGA; MURCHO - 

RAIZ COM DESIDRATAÇÃO CARACTERIZADA POR FLACIDEZ; PODRIDÃO - 

DANO PATOLÓGICO E OU FISIOLÓGICO QUE LEVA À DECOMPOSIÇÃO, 

DESINTEGRAÇÃO OU FERMENTAÇÃO EM QUALQUER GRAU; E PASSADO - 

RAÍZES MUITO GRANDES COLHIDAS TARDIAMENTE E QUE PODEM 

APRESENTAR-SE FIBROSAS 

KG IN NATURA 500 3,67 1.835,00 

14 

3565 - CHUCHU DE BOA QUALIDADE - TAMANHO MÉDIO E COLORAÇÃO 

UNIFORME, ISENTAM DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E 

UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS 

ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. 

KG IN NATURA 500 4,70 2.350,00 

16 
2519 - JERIMUM Alimento apresentando boas caracteristicas e de boa qualidade, não 

apresentando fisuras ou danos. 
KG IN NATURA 1.000 2,30 2.300,00 

17 
2520 - LARANJA PERA TIPO PERA, FRESCA, BEM DESENVOLVIDA E 

MADURA DE PRIMEIRA QUALIDADE. 
KG IN NATURA 1.000 2,42 2.420,00 

18 

3567 - MAÇÃ NACIONAL AS MAÇÃS DEVEM SER DE COR VIVA, FIRMES E 

PESADAS EM RELAÇÃO AO TAMANHO. A CASCA DEVE SER LISA, SEM 

DEPRESSÕES OU MACHUCADOS. TAMANHO MÉDIO DE PRIMEIRA 

QUALIDADE 

KG IN NATURA 2.980 6,09 18.148,20 

19 3809 - MAMÃO o produto não pode esta machucado, o mesmo precisa está firme KG IN NATURA 500 3,04 1.520,00 

20 
5184 - MACAXEIRA DE PRIMEIRA QUALIDADE, FIRME E INACTA, 

TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, GRAÚDAS. 
KG IN NATURA 2.200 2,89 6.358,00 

21 
5185 - MANGA TIPO ESPADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FIRME E 

INTACTA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES. 
KG IN NATURA 550 3,83 2.106,50 

22 
2522 - MARACUJA Fruta de boa qualidade, não apresentando machucados ou danos 

que comprometam a sua qualidade. 
KG IN NATURA 770 5,29 4.073,30 

23 3810 - MELANCIA o produto não pode esta machucado, o mesmo precisa está firme KG IN NATURA 2.640 1,17 3.088,80 

24 2523 - MELÃO o produto não pode esta machucado, o mesmo precisa está firme. KG IN NATURA 1.690 2,84 4.799,60 

25 
2368 - PIMENTÃO VERDE Fresco, tamanho médio, 1ª qualidade, sem sinais de 

ruptura ou machucados, grau de amadurecimento ideal para consumo 
KG IN NATURA 550 2,95 1.622,50 

26 
3576 - TOMATE MÉDIO AMADURECIMENTO, FIRME, ÍNTEGRO, SEM 

MANCHAS, BATIDAS E ESFOLÕES. COR CARACTERÍSTICA UNIFORME. 
KG IN NATURA 4.000 3,76 15.040,00 

27 

5182 - BATATA DOCE DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDA, 

SEM RAMA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FRESCA, COMPACTA 

E FIRME 

KG IN NATURA 2.000 2,42 4.840,00 

28 3808 - GOIABA o produto não pode esta machucado, o mesmo precisa está firme KG IN NATURA 500 3,45 1.725,00 

32 2575 - PÃO PARA CACHORRO QUENTE PACOTE DE 500 G C/ 10 UND. PCT MASSAS SANTO ANTONIO 3.000 5,00 15.000,00 

33 3571 - POLPA ACEROLA Com embalagem intacta de 1 KG KG SABOR DA SERRA 2.000 4,40 8.800,00 

35 3573 - POLPA CAJÚ Com embalagem intacta de 1 KG KG SABOR DA SERRA 2.000 5,75 11.500,00 

37 3575 - POLPA MANGA Com embalagem intacta de 1 KG KG SABOR DA SERRA 2.000 4,48 8.960,00 

41 12767 - polpa de uva com embalagem intacta de 1 kg KG IN NATURA 600 6,95 4.170,00 

42 
9947 - BEBIDA LÁCTEA ZERO LACTOSE ,SABOR MORANGO E SALADA 

FRUTAS. 
LT CLAN 2.000 4,01 8.020,00 

Total (R$): 349.690,50 

  

DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

  

Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação. 

  

VALIDADE DA ATA. 

  

A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. 

DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES 



Rio Grande do Norte , 19 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2868  

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    158 

O órgão gerenciador será a PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI/RN. 

São participantes os seguintes órgãos: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
  

REVISÃO E CANCELAMENTO. 

  

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a 

vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 

  

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preçospraticados no mercado ou de fato que eleve o custo do 

objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 

  

Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) 

fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 

  

O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de 

penalidade. 

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. 

  

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se 

confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e 

Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

  

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis 

para obtenção da contratação mais vantajosa. 

  

O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO: 

Descumprir as condições da ata de registro de preços; 

Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 

Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou 

Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) 

participante(s). 

  

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o 

contraditório e a ampla defesa. 

  

O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO 

FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS: 

Por razão de interesse público; ou 

A pedido do fornecedor. 

  

DAS PENALIDADES. 

  

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital. 

  

É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 

5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso 

no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013). 

  

O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a 

necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. 

  

CONDIÇÕES GERAIS. 
  

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor 

registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 

  

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 

8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13. 

  

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do 

licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014. 

  

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02. (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada 

pelas partes. 

  

Apodi RN, 12 de setembro de 2022. 
  

ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO 
Prefeito Municipal Pelo órgão executor.  

 

 

 



Rio Grande do Norte , 19 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2868  

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    159 

Ruth Atacarejo EIRELLI – EPP 

CNPJ: 29.143.973/0001-61. 

- Rep. Legal: 

ADRIANO CARVALHO ALVES,  
CPF: 089.018.634-05. Fornecedor 1 

Publicado por: 
Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:8A739A75 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022.2 

 

A Prefeitura Municipal de Apodi, com sede na Praça Francisco Pinto, 56, Centro na cidade de Apodi/RN, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 

08.349.011/0001-93, neste ato representado PREFEITO CONSTITUCIONAL, Alan Jefferson da Silveira Pinto, portador Do CPF: 061.599.814-39, 

considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 021/2022, publicado no 

Diário Oficiai da União e na Femurn – Imprensa Oficial do Município nos dias 25/07/2022, processo administrativo n.º 20070002/2022, 

RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) 

quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: 

  

DO OBJETO. 
  

Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de Ovos, massas, leites e derivados, polpa de frutas, 

hortifrutigranjeiro, Carnes e frangos, para suprir a demanda da merenda escolar, para o período de 12 meses, conforme especificações e quantidades 

estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência). 

  

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. 
  

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 

  

PREÇOS REGISTRADOS: 
  

1930 - E MAIA DE OLIVEIRA EIRELI (19.691.961/0001-18) 
  
Item Material/Serviço Unid. Marca Qtde Vr unit R$ Valor total (R$) 

9 
2515 - BANANA Fruta madura, boa textura, sem machucado ou danos que possam comprometer 

a qualidade da fruta. 
KG producao propria 3.000 2,54 7.620,00 

10 

3561 - BATATA INGLESA BATATA INGLESA LISA E LAVADA DE PRIMEIRA 

QUALIDADE - TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, FRESCA, COMPACTA E 

FIRME, SEM LESÕES DE RACHADURAS E CORTES, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS 

DE MANUSEIO E TRANSPORTE, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, DE 

COLHEITA RECENTE. 

KG producao propria 4.000 2,79 11.160,00 

12 

3563 - CEBOLA BRANCA COM GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COMPACTA E 

FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, 

TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, 

GRAÚDA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. 

KG producao propria 4.000 2,79 11.160,00 

13 

3564 - CENOURA DE BOA QUALIDADE - TAMANHO MÉDIO E COLORAÇÃO 

UNIFORME, ISENTAM DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE 

EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO 

MANUSEIO E TRANSPORTE. 

KG producao propria 4.000 2,97 11.880,00 

15 3806 - COENTRO em bom estado de conservação, recem colhida, sem partes estragadas. KG producao propria 440 11,69 5.143,60 

30 
5186 - QUEIJO MUSSARELA FABRICADO Á BASE DE LEITE DE VACA, DE PRIMEIRA 

QUALIDADE, FATIADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ÁTOXICA DE1KG. 
KG producao propria 500 37,50 18.750,00 

38 

9269 - Bolo de farinha de trigo especial Deverá ser feito de farinha de trigo especial, 

enriquecidade com ácido fólico, podendo ser de laranja, milho, cenoura e mésclado com 

achocolatado; não poderá apresentar nenhum tipo de cobertura ou recheio e deverá ser embalado 

em sacola plástica transparente, apresentando peso, data de validade conforme determinação da 

ANVISA. 

KG producao propria 3.000 12,89 38.670,00 

39 9944 - POLPA DE MARACUJÁ EMBALAGEM DE 1KG KG producao propria 2.000 8,98 17.960,00 

43 

3554 - PÃO DE QUEIJO TIPO LANCHE, CONSTITUÍDO POR LEITE, POLVILHO, QUEIJO, 

OVO LÍQUIDO PASTEURIZADO, FÉCULA DE MANDIOCA, ÓLEO DE SOJA, SAL, 

MANTEIGA E MARGARINA. PESO POR UNIDADE: 40G - 2,5G/50G. EMBALAGENS DE 

1 KG. 

KG producao propria 200 21,10 4.220,00 

44 9945 - POLPA DE TAMARINDO EMBALAGEM DE 1KG KG producao propria 2.000 4,98 9.960,00 

Total (R$): 136.523,60 

  

DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

  

Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação. 

  

VALIDADE DA ATA. 

  

A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. 

DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES 

O órgão gerenciador será a PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI/RN. 

São participantes os seguintes órgãos: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
  

REVISÃO E CANCELAMENTO. 

  

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a 

vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.  



Rio Grande do Norte , 19 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2868  

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    160 

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preçospraticados no mercado ou de fato que eleve o custo do 

objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 

  

Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) 

fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 

  

O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de 

penalidade. 

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. 

  

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se 

confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e 

Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

  

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis 

para obtenção da contratação mais vantajosa. 

  

O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO: 

Descumprir as condições da ata de registro de preços; 

Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 

Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou 

Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) 

participante(s). 

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o 

contraditório e a ampla defesa. 

  

O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO 

FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS: 

Por razão de interesse público; ou 

A pedido do fornecedor. 

  

DAS PENALIDADES. 

  

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital. 

  

É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 

5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso 

no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013). 

  

O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a 

necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. 

  

CONDIÇÕES GERAIS. 
  

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor 

registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 

  

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 

8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13. 

  

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do 

licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014. 

  

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02. (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada 

pelas partes. 

  

Apodi RN, 16 de setembro de 2022. 
  

ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO 
Prefeito Municipal Pelo Órgão executor. 

  

E M De Oliveira – ME, 

CNPJ: 19.691.961/0001-18 

Rep. Legal: 

ELIABE MAIA DE OLIVEIRA  
CPF: 054.808.084-43 - Fornecedor 2 

Publicado por: 
Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:87546A3B 

 


